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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá nedestruktivním zkoušením zařízení

jaderných elektráren elektrickými metodami. Popisuje základní metody zkoušení

a prakticky prokazuje jejich vhodnost k detekci určitého typu vady. Dále se zabývá

možnostmi automatizovaného zkoušení a požadavky na nedestruktivní zkoušení

z hlediska norem a směrnic.
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Abstract

The presented thesis deals with the non-destructive testing of the equipments of

nuclear power station by electrical methods. It describes basic test methods and

practically demonstrates their suitability to sense of the specific type of defect. It also

deals with the possibilities of automated testing and the requirements on the

non-destructive testing with respect to rules and directives.
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Úvod

Pravidelné zkoušení komponent patří mezi základní způsoby zajištění provozní

bezpečnosti jaderných elektráren (dále JE). Periodicky jsou například kontrolovány

tlaková nádoba reaktoru z vnitřní i vnější strany, teplosměnné trubky parogenerátorů,

svorníky hlavní příruby reaktoru, svary na hlavním cirkulačním potrubí a další

důležité komponenty primárního i sekundárního okruhu. Účelem nedestruktivního

testování (dále NDT) je získat komplexní informace o sledovaném objektu a učinit

odhad jeho zbytkové životnosti nebo rizika spojeného s dalším využíváním tohoto

objektu tak, aby při prováděné kontrole objektu nedošlo k jeho poškození. Existuje

řada metod nedestruktivního testování, práce je však zaměřena pouze na dvě

nejpoužívanější - metodu ultrazvukovou a metodu vířivých proudů. Obě tyto metody

mají svá výrazná specifika, výhody i úskalí. Stejně tak i každá vada, kterou se

snažíme pomocí metod NDT diagnostikovat, se vyznačuje určitými specifiky. Vady se

vyskytují na povrchu i vně materiálu, jsou různě orientované, různě veliké, atd.

K celkovému posouzení technického stavu objektu tedy nestačí pouze samotná

detekce vady. Je také třeba určit povahu této vady a provést co nejpřesněji její

lokalizaci, včetně stanovení pravděpodobných rozměrů.

Práce je tematicky členěna do čtyř základních kapitol. První část je věnována

teoretickému rozboru a charakteristice jednotlivých metod. V další kapitole je

provedeno experimentální měření za účelem prokázání vhodnosti uváděných metod

k nalezení určitého typu vad s následným vyhodnocením měření. Třetí část práce je

věnována automatizovanému zkoušení, popisu používaných manipulátorů a obecně

možnostem využití automatizované techniky k NDT. Poslední kapitola práce se

zabývá vývojem nedestruktivního testování komponent JE z hlediska požadavků

norem a to jak původních, tak současných.
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Seznam symbol ů

δ [mm] Hloubka vniku elektromagnetického pole

σ [mS.m-1] Měrná elektrická vodivost

µr [-]
Relativní permeabilita

µ0 [H.m-1] Permeabilita vakua

f [Hz] Frekvence

ω [rad.s-1] Úhlová rychlost

P Dopadající akustický tlak

PR Odražený akustický tlak

λ [m] Vlnová délka

Do [m] Průměr cívky

α [dB/m] Koeficient útlumu

Dn [m] Náhradní velikost

Q [C] Elektrický náboj
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1 Metody nedestruktivního zkoušení

1.1 Zkoušení ultrazvukem

Ultrazvukové nedestruktivní zkoušení je založeno na principu šíření a odrazu

ultrazvukových vln ve zkoušeném materiálu. Ultrazvukové vlny vznikají v přiložené

sondě, způsobem daným druhem použitého měniče. Pro dosažení akustické vazby

mezi sondou a povrchem zkoušeného objektu je nezbytné použít přechodovou látku,

nebo-li tzv. vazební medium, přes které akustické impulzy pronikají dále do

zkoušeného objektu. Narazí-li procházející vlna na akustické rozhraní, část energie

této vlny se odrazí a část se dále šíří novým prostředím. Míra odražení

ultrazvukového signálu při kolmém dopadu na rozhraní je dána koeficientem odrazu

R, pro který platí: [1]

12

12

ZZ

ZZ

P

P
R R

+
−

== , (1.1)

kde vlnové akustické odpory prvního a druhého prostředí Z1,2 jsou dány součinem

hustoty prostředí ρ a rychlosti šíření vlny c v daném prostředí. [1]

cZ .ρ= (1.2)

Z uvedených vztahů je zřejmé, že s vyšším rozdílem akustických tlaků prostředí roste

hodnota činitele odrazu. Vada je tedy v tomto případě snadněji detekovatelná.

Při šikmém dopadu ultrazvukové vlny na rozhraní dvou prostředí dochází k odrazu

a lomu vlny. Odražená a lomená vlna může být podélná, příčná, nebo povrchová.
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kde cL1 a cT1 , popř. cL2 a cT2 jsou rychlosti šíření podélné a příčné vlny v prostředí

1 popř. 2. Index R platí pro povrchové (Rayleighovy) vlny.
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Při šíření ultrazvukových vln zkoušeným prostředím dochází k útlumu jejich

akustického tlaku vlivem rozptylu akustického svazku a pohlcování (absorpce) vln

zkoušeným materiálem. Hodnota absorpce roste s frekvencí signálu a dochází při ní

k přeměně mechanické energie na tepelnou v důsledku vnitřního tření kmitajících

částic. K rozptylu vlnového svazku dochází na mikroskopických rozhraních. Čím více

se vlnová délka blíží k rozměru zrn materiálu, tím je útlum větší. Obě složky útlumu

tedy rostou s vyšší frekvencí. Schopnost materiálu tlumit ultrazvuk se vyjadřuje

pomocí koeficientu útlumu α v dB/mm. [10]

Vlnová délka akustického signálu je přímo úměrná fázové rychlosti šíření vlny

a nepřímo úměrná její frekvenci.

f

c=λ (1.4)

Ze vztahu vyplývá, že změna frekvence má za následek změnu vlnové délky

signálu, což má významný vliv na citlivost měření, tedy pravděpodobnost odhalení

vad menších rozměrů. Citlivost se tedy obecně zvyšuje s vyšší frekvencí, resp. kratší

vlnovou délkou. Dalším významným parametrem je rozlišení měření. Rozlišením se

rozumí schopnost systému nalézt vady, které jsou blízko sebe uvnitř materiálu, nebo

se nalézají poblíž povrchu objektu. Opět obecně platí, že rozlišení roste s rostoucí

hodnotou frekvence.
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1.1.1 Piezoelektrický m ěnič

V současné době se používají pouze dva typy elektroakustických měničů,

a to měnič piezoelektrický a elektromagnetický. Ve všech aplikacích NDT uvedených

v úvodu práce je využíván měnič piezoelektrický, proto jsou dále uvažovány pouze

způsoby zkoušení a měniče pracující na principu piezoelektrického jevu.

Piezoelektrické měniče jsou dnes vyráběny z PZT keramik, což jsou materiály

na bázi tuhých roztoků oxidu olova, titanu, nebo zirkonia dopovanými hořčíkem,

lithiem, niobem, antimonem nebo stronciem. Samotná funkce měniče je provázena

přímým a nepřímým piezoelektrickým jevem. Přímý piezoelektrický jev vzniká

mechanickým namáháním látek s piezoelektrickými vlastnostmi, což vede k

deformaci krystalové mřížky a následnému vzniku elektrického náboje Q na povrchu

materiálu. Nepřímého elektrického jevu naopak dosáhneme přivedením náboje na

povrch objektu, což má za následek deformaci krystalové mřížky, projevující se

změnou jeho tvaru. Piezoelektrický jev je znázorněn na obr. 1.1. [1]

Obr. 1.1 a) piezoel. materiál bez vnějšího působení, b) přímý piezoel. jev, c) nepřímý piezoel.jev [6]

1.1.2 Konven ční techniky ultrazvukového zkoušení

Základní ultrazvukové zkušební techniky lze rozdělit na průchodové a odrazové.

Princip obou technik je znázorněn pomocí obr. 1.2 a 1.3. Průchodovou technikou

měříme pokles akustického tlaku mezi vysílací a snímací sondou, které jsou

umístěné v ose na protilehlých stranách zkoušeného objektu.
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Obr. 1.2 Průchodová technika [7]

Abychom zabránili vlivu přirozeného útlumu signálu v materiálu, provádí se toto

měření srovnávací metodou, tedy porovnáním hodnot akustického tlaku měřených

v místě s vadou a bez vady. Výhodou této techniky je možnost testování materiálů

s velkou hodnotou útlumu. Nelze však určit hloubku a velikost vady, před měřením je

nutné zajistit přesné umístění protilehlých sond, objekt pro měření srovnávací

metodou musí mít rovnoběžné protilehlé povrchy v celé oblasti měření a musí být

přístupný z obou stran.


[…]

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Obr. 3.9 Vlevo nahoře detail ultrazvukových sond umístěných v zásuvné tyči, vpravo uchycení horní
závitové části svorníku, dole ovladací pult a detail otočné části manipulátoru
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4 Zpracování dat a vyhodnocování výsledk ů

V bývalém Československu a později i v České republice byl od roku 1982

až do roku 1999 používán pro provádění a hodnocení provozních kontrol jaderných

elektráren předpis PK 1514-72 (Pravidla kontroly svarových spojů a návarů uzlů

a konstrukcí jaderných elektráren, zkušebních a výzkumných jaderných reaktorů

a zařízení), případně jeho modifikace, rozšíření a doplnění. Tento dokument

vycházel z výrobních předpisů a stanovoval jako cíl ultrazvukové zkoušky zjištění

vnitřních vad bez udání druhů vady, ale s určením jejich počtu, náhradní velikosti,

náhradní délky a polohy. Necelistvost byla poté označena jako „přípustná“, nebo

„nevyhovující“.

Podle současného přístupu vyhodnocování výsledků je nutné nevyhovující

necelistvosti dále analyzovat. Hlavním cílem analýzy je určení pravděpodobných

rozměrů necelistvosti. Dále je třeba tuto necelistvost schematizovat a určit její výšku

z náhradní velikosti Dn. Rozměry necelistvostí se poté porovnávají s kritérii

přípustnosti, které jsou obsaženy v tabulkách v příloze XI normativně technické

dokumentace A.S.I., sekce IV (Hodnocení zbytkové životnosti zařízení a potrubí

jaderných elektráren typu VVER). Necelistvosti, přípustné podle tohoto dokumentu,

se označují jako „vyhovující“, ostatní jsou zařazeny do kategorie „k posouzení“. [20]

Předběžné vyhodnocení přípustnosti těchto necelistvostí se provádí srovnáním

s dříve analyzovanými případy, srovnáním s předchozím nálezem a případně

orientačními výpočty, nebo jiným způsobem v souladu s pravidly schválenými

orgánem státního dozoru (SÚJB). Pokud předběžné vyhodnocení nevede

k uspokojivým závěrům, je objednavateli navrženo provedení podrobných výpočtů.

Při nich se zjišťuje rychlost růstu rozměrů posuzované necelistvosti pod vlivem

provozních namáhání, a stanovuje se doba, za kterou by mohla necelistvost

dosáhnout kritické, tj. nepřípustné velikosti. Necelistvosti hodnocené „k posouzení“

lze za určitých podmínek opravit na základě zpracovaného technologického postupu

opravy. Opravu necelistvostí lze také nahradit výměnou celků nebo části zařízení

na kterém byla daná necelistvost nalezena. [21]
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Zvýšené požadavky na bezpečnost jaderných elektráren dále vedly k nutnosti

prokázání způsobilosti použité metody a zařízení pro provádění nedestruktivních

kontrol komponent jaderných elektráren. Prokazování této způsobilosti se provádí

v rámci tzv. technické kvalifikace podle metodiky SÚJB č. 01966 (Metodika

kvalifikace provozních prohlídek hlavních komponent primárních okruhů JE typu

VVER) a v souladu s metodikami: [19]

• ENIQ (European network for inspection qualification) s názvem „European

methodology for qualification of non-destructive testitg (Third issue)“,

EUR 22906 EN

• IAEA (International atomic energy agency) s názvem „Methodology

for qualification of in-service inspection systems for WWER nuclear power

plants“, EBP-WWER-11
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5 Závěr

Nedestruktivní zkoušení komponent jaderných elektráren hraje v oblasti

zajištění bezpečnosti provozu a prodlužování životnosti jaderných elektráren jako

celku nezastupitelnou a velmi významnou roli. Zejména v současné době, kdy

provozovatelé jaderných elektráren zvyšují instalovaný výkon provozovaných bloků

s tlakovodními reaktory a plánují jejich bezpečný a spolehlivý provoz po dobu delší,

než původně předpokládal projekt.

Každá z popisovaných metod NDT má ze své fyzikální podstaty omezené pole

působnosti. Doménou ultrazvukové metody jsou spíše objemové zkoušky, zatímco

metoda vířivých proudů se vyznačuje lepší schopností odhalit povrchové a těsně

podpovrchové vady. Experimentální měření svorníku M 140x6 jasně ukazuje určitá

úskalí, se kterými je potřeba při volbě zkušební metody, návrhu systému i stanovení

parametrů samotného měření počítat. Před nasazením automatizované techniky je

proto nezbytné celý měřící systém odzkoušet na vzorku, který odpovídá reálnému

objektu, s uměle vytvořenými a přesně definovanými vadami. Tímto způsobem lze

parametry zkoušení optimalizovat tak, abychom byli schopni detekovat předepsané

necelistvosti a jiné vady uvnitř i vně zkoušeného materiálu. Tento postup je

normativně upraven systémem technických kvalifikací, který je podle současného

přístupu nutné provádět pro každou metodu nedestruktivního zkoušení vybraných

komponent jaderných elektráren.

Pro automatizované zkoušení komponent jaderných elektráren se jako vhodné

jeví obě popisované metody zkoušení. Většina aplikací nedestruktivního zkoušení

popsaných v této práci vhodně využívá kombinací ultrazvukové metody a metody

vířivých proudů. Automatizované zkušební systémy jsou obecně koncipovány tak,

aby se obě metody vzájemně doplňovali v případech, kdy je použití některé z nich

z jakékoliv důvodu omezeno. Nedílnou součástí automatizovaného nedestruktivního

zkoušení je také téměř vždy nepřímá vizuální metoda, využívající kamerové systémy.
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Přílohy
Příloha č. 1: Výkres svorníku M 140x6 s uměle vytvořenými necelistvostmi [16]
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Příloha č. 2: Výkres manipulátoru KOMAŠ II s upnutým svorníkem M 140x6
a přístrojovým vybavením [22]