Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Nedestruktivní zkoušení zařízení jaderných elektráren elektrickými metodami
Student: Bc. Petr JELÍNEK Std. číslo: E10N0007K
Oponent: Ing. Pavel Prosr, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor zpracoval diplomovou práci na téma Nedestruktivní zkoušení zařízení jaderných elektráren elektrickými metodami. Na úvodní teoretický popis vhodných metod navazuje experimentální část, která je zaměřena na prokázání vhodnosti popisovaných metod k nalezení předem definovaných vad svorníků M 140x6. Po odborné stránce hodnotím práci kladně. Autor se cíleně zaměřil na konkrétní metody a na základě experimentu prokázal možnost jejich užití pro nedestruktivní testování. Předložená práce tak byla zpracována plně v souladu se zadáním, všechny body byly splněny. Zpracování úkolu dokladuje předpokládané vzdělání absolventa oboru a tímto doporučuji práci k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Mohl by autor přesněji charakterizovat co to je A-Sacan, C-Scan a B-Scan?
Jakým způsobem je určována přesnost měření necelistvostí při měření vířivými proudy (na straně 41 je uvedena výška s přesností ± 2 mm)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2012

.....

podpis oponenta práce